
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _06.04.2020

 
 Varese, _06.04.2020

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 152_ del  06.04.2020

Oggetto: PROSECUZIONE SPERIMENTAZIONI SOCIOSANITARIE “RIABILITAZIONE
MINORI” E “CASE MANAGEMENT” IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R. N. X/2672
del 16/12/2019: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONI CON ENTI GESTORI PER 
IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2020 E RECEPIMENTO PIANO
PARTECIPATO CON ENTI ADERENTI PER L’ANNO 2020.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Monitoraggio dei Percorsi Sociosanitari Integrati
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Giuliana Mamolo
 Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
( R.B.)



DELIBERAZIONE N. 152__ DEL _06.04.2020_

PREMESSO che:

 la D.G.R. 4 aprile 2012 n. IX/3239 “Linee guida per l’attivazione di sperimentazioni nell’ambito  
delle  politiche del  welfare”, ha stabilito le linee di  indirizzo per la sperimentazione di  nuovi 
modelli gestionali di miglioramento, sviluppo ed innovazione per favorire la persona nell’accesso 
ai servizi;

 la D.G.R. 25 luglio 2013 n. X/499 “Determinazioni in ordine alle sperimentazioni realizzate ai  
sensi della D.G.R. 4 aprile 2012, n. 3239: indicazioni a conclusione del periodo sperimentale”, 
oltre ad individuare le azioni migliorative delle attività ex D.G.R. n. 3239/2012, ha determinato 
l’allineamento  alla  stessa  delibera,  per  ogni  effetto  modificativo  o  integrativo,  delle  azioni 
sperimentali autorizzate, in quanto coerenti con la D.G.R. di riferimento di cui sopra;

 la D.G.R. del 16 dicembre 2019 n. XI/2672 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020 (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e 
Bolognini)”, al capitolo 6.3.6.7 - sezione 6 Area Ospedaliera e Rete Territoriale - ha garantito, al 
fine di dare continuità agli interventi ad oggi attuati in favore dei minori e delle loro famiglie,  la 
prosecuzione per l’anno 2020 delle sperimentazioni “Riabilitazioni Minori” e “Case Management”.

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale di ATS Insubria n. 141 del 28 marzo 2019 
con la quale ATS Insubria ha:

 confermato per l’’anno 2019, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1046/2018, 
le sperimentazioni sociosanitarie “Riabilitazione minori” e “Case Management” poste in atto 
con la D.G.R. n. 3363/2015;

 stabilito  la  realizzazione  dell’azione  innovativa  “Riabilitazione  Minori”  e  sottoscritto  le 
convenzioni con i gestori delle progettualità;

 stabilito la realizzazione dell’azione innovativa “Case Management”  e sottoscritto il  Piano 
Partecipato 2019 con i singoli soggetti attuatori;

DATO ATTO che con Decreto n. 962 del 29 gennaio 2020 Regione Lombardia ha assegnato a 
favore delle ATS, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia dei controlli, le risorse 
destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020;

CONSIDERATO che le assegnazioni del sopra citato Decreto previste a favore dell’ATS Insubria per 
le azioni innovative di cui trattasi sono così determinate:
-azione innovativa “Riabilitazione Minori”: € 1.316.000,00=;
-azione innovativa “Case Management”: € 74.000,00=;

RITENUTO quindi: 

 di  proseguire  le  sperimentazioni  sociosanitarie  “Riabilitazione  Minori”  e  “Case  Management” 
nell’anno 2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. n. 2672/2019;

 di  procedere,  per  la  realizzazione  dell’azione  innovativa  “Riabilitazione  Minori”,  alla 
sottoscrizione delle convenzioni con i gestori della progettualità, secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), delegando alla 
sottoscrizione il Direttore Sociosanitario Dott.ssa Esterina Poncato

 di stabilire  che la distribuzione delle risorse per l’anno 2020 è stata attuata secondo il criterio di 
assegnazione su base storica e precisamente sulla base del budget assegnato nel 2019, al netto 
delle successive rimodulazioni avvenute nel corso dell’anno come indicato nella tabella 1 sotto 
riportata;

 tab. 1: Assegnazione budget anno 2020 per singolo Ente

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _152  DEL _06.04.2020_

GESTORE PROGETTO STRUTTURA BUDGET
AIAS BUSTO ARSIZIO ONLUS Supporto diurno per soggetti con 

disturbo dello spettro autistico
Centro di Somma Lombardo €  99.050

IL SEME COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Cicli abilitativi intensivi e interventi di 
rete a favore di minori con disturbo 

dell’apprendimento e problemi 
comportamentali

CDD di Cardano al Campo € 572.500

SOLIDARIETA’ E SERVIZI 
COOPERATIVA SOCIALE

Pollicino Centro Pollicino € 104.150

CENTRO PROGETTI 
EDUCATIVI SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS

Servizio spazio girasole CENTRO PROGETTI 
EDUCATIVI SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS

€ 394.000

FONDAZIONE DON CARLO 
GNOCCHI

Nuovo servizio per il sostegno integrato 
educativo-riabilitativo e formativo al 

minore disabile e alla sua famiglia nel 
proprio ambiente di vita

Centro “Santa Maria alla 
Rotonda”

€ 115.000

TOTALE € 1.284.700

 di  assegnare  a  ciascun  Ente  Gestore  l’importo  indicato  nella  relativa  “Scheda  di  budget” 
(Allegato 2) sottoscritta dall’Ente stesso;

RITENUTO altresì di procedere, per la realizzazione dell’azione innovativa “Case Management”, alla 
sottoscrizione  del  Piano  Partecipato  2020  con  i  singoli  soggetti  attuatori,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 3), stabilendo che la distribuzione 
delle  risorse verrà attuata secondo il  criterio  di  assegnazione su base storica  sulla  produzione 
effettivamente  remunerata  nell’anno  2019,  con  un  budget  complessivo  per  gli  Enti  pari  a  € 
74.000,00;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.358.700,00, è iscritto ai 
conti di Bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di proseguire nell’anno 2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. n. 2672/2019, le 
sperimentazioni sociosanitarie “Riabilitazione Minori” e “Case Management”;

2. di procedere, per la realizzazione dell’azione innovativa “Riabilitazione Minori”, alla sottoscrizione 
delle  convenzioni  con  i  gestori  delle  progettualità,  secondo lo  schema  allegato  al  presente 
provvedimento quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato n.  1),  delegando a  tal  fine  il  
Direttore Sociosanitario Dott.ssa Esterina Poncato e stabilendo che la distribuzione delle risorse 
per  l’anno  2020  è  stata  attuata  secondo  il  criterio  di  assegnazione  su  base  storica  e 
precisamente sulla base del budget assegnato nel 2019, al netto delle successive rimodulazioni 
avvenute nel corso dell’anno come indicato nella tabella 1 sotto riportata;

tab. 1: Assegnazione budget anno 2020 per singolo Ente

GESTORE PROGETTO STRUTTURA BUDGET
AIAS BUSTO ARSIZIO ONLUS Supporto diurno per soggetti con 

disturbo dello spettro autistico
Centro di Somma Lombardo €  99.050

IL SEME COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Cicli abilitativi intensivi e interventi di 
rete a favore di minori con disturbo 

dell’apprendimento e problemi 
comportamentali

CDD di Cardano al Campo € 572.500

SOLIDARIETA’ E SERVIZI Pollicino Centro Pollicino € 104.150

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 152__ DEL _06.04.2020_

COOPERATIVA SOCIALE
CENTRO PROGETTI 

EDUCATIVI SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS

Servizio spazio girasole CENTRO PROGETTI 
EDUCATIVI SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS

€ 394.000

FONDAZIONE DON CARLO 
GNOCCHI

Nuovo servizio per il sostegno integrato 
educativo-riabilitativo e formativo al 

minore disabile e alla sua famiglia nel 
proprio ambiente di vita

Centro “Santa Maria alla 
Rotonda”

€ 115.000

TOTALE € 1.284.700

3. di  assegnare  a  ciascun  Ente  Gestore  l’importo  indicato  nella  relativa  “Scheda  di  budget” 
(Allegato 2) sottoscritta dall’Ente stesso;

4. di procedere, per la realizzazione dell’azione innovativa “Case Management”, alla sottoscrizione 
del Piano Partecipato 2020 con i singoli soggetti attuatori, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 3), stabilendo che la distribuzione delle risorse 
verrà attuata secondo il criterio di assegnazione su base storica sulla produzione effettivamente 
remunerata nell’anno 2019, con un budget complessivo per gli Enti pari a € 74.000,00;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.358.700,00, è iscritto 
ai conti di Bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativ

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _152  DEL _06.04.2020_

OGGETTO:PROSECUZIONE  SPERIMENTAZIONI  SOCIOSANITARIE 
“RIABILITAZIONEMINORI” E “CASE MANAGEMENT” IN ATTUAZIONE ALLA 
D.G.R. N. X/2672 DEL 16/12/2019: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONI CON 
ENTI  GESTORI  PER  IL  PERIODO  01/01/2020  -  31/12/2020  E 
RECEPIMENTO PIANO  PARTECIPATO CON ENTI  ADERENTI  PER  L’ANNO 
2020.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Monitoraggio dei Percorsi Sociosanitari Integrati 
- Centro di Costo: 57L3600

Varese, 31.03.2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Giuliana Mamolo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n 14061984  per € 1.284.700,00
conto n.14061981  per €     74.000,00
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 31/03/2020
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

